litti atroci, o men gravi, conforme ammonisce il *Reg. di Rosa in prax. crim. c. 1. n. 54.*, ivi: *quia ex minimis saepissime magna proveniunt scandala, iudices deprecor, si tempora largiuntur, ut testes in omni casu ipsimet interrogent, ut propriae conscientiae consulatur, & ut evitetur inconveniens.*

17 Ma udite temerità: sogliono taluni giudici a scampo di ogni lor incomodo, permettere, che il solo attuario prenda l' informazione, ed esami tutti i testimonj; de' quali senza mai vederne la faccia, sottoscrivon poi le di loro deposizioni, in fronte delle quali leggesi rubricato: *coram subscriptis Dominis Gubernatore, & Iudice*; e pure il solo attuario ha supplito le loro voci. Costoro, che si han giucata l' anima, son ministri permessi da Dio per castigo de' popoli; son rei di falsità, nè esenti di furto, eligendo poi i diritti dell' esame, in cui non intervennero. Ascoltiamo, come ne giudica *Pellegrino in prax. crim. p. 4., sect. 4., n. 54.*, ivi: *Judex ipse videre debet, quo vultu, quo colore, qua trepidatione deponant &c. causae enim criminales arduae sunt, & ideo testium examen in illis committi non debet Notariis curia &c.*, ed adduce *Caravita*, alleverando: *non esse credendam Notariis, seu Actuariis*, per la ragione: *est Actuarius, ergo lairo.*

18 Che se bene per giusta causa, come a dire, per necessaria assenza, per avverfa valetudine, per impedimento di più gravi affari, da' quali escludo il giuoco delle carte, si possa commetter l' esame all' attuario, o ad altro subalterno, *Maradei in prax. crim. c. 33. n. 3.* Quello non dee esleguirsi in ogni caso, ed il giudice, che non vorrà carico di coscienza, prender si dee tutto l' incomodo di esaminar egli stesso. Che qualora veramente non possa, può commetterlo, ma dovrà far apparire in *actis* la commessa; altrimenti non credesi all' attuario attestando la commessa datali dal giudice, che non comandando con atto distinto nel processo, risulta inevitabilmente la nullità dell' esame, *Vivio comm. opin. 927. num. 18.*, *Maradei* nel luogo anzidetto n. 5: ben inteso, che non può egli esiger diritti dell' esame, che ha commesso all' attuario.

19 Ma la commessa intender si deve *infra civitatem*, per la sola ricezione de' testimonj; e non altrimenti, che l' attuario, spedisca requisitorie, e dia giuramenti, come ben si spiegò da *Farinacio qu. 77., n. 127.*, col dire: *ut procedat, quando committitur nendum receptio depositionum, sed etiam juramentorum, & sic totum examen; tunc enim non potest committi alicui Notario, aut alio non habenti jurisdictionem; secus vero si committatur tantum receptio depositionum, absque receptione juramentorum.* Così anche la *Rota Romana decis. 728. n. 8. p. 3. recent.*, ivi: *maximè quia d. Notario non solum commiserunt nendum ministerium examinationis, & receptionis juramentorum, sed etiam totum examen, & sic citationes testium, & alia similia, quae erant facienda per ipsos Commissarios ante examinis delegationem, quia cum sapiant jurisdictionem, Notario committi non valet*; e rigettando qualsivoglia stile, che mai si possa addurre in contrario, fermò l' istessa *Rota* nella *decis. 675. n. 3. p. 3. recent.* ivi: *& maximè cum hujusmodi stylus committendi Notario, totum examen testium fit contra jus, juxta tuius dispositionem, Notario committi non potest, nisi nudum ministerium examinis, non tamen citationes testium ad se subiciendum examini; & partium ad videndum jurare, & alia similia, quae jurisdictionem sapiunt.*